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Anotace

Železniční doprava jako průmyslové odvětví ve stále větší míře využívá prvky

informačních technologií, digitalizace a automatizace. S jejich rychlejším a širším

nástupem nepřichází pouze výhody, ale i hrozby, zejména pak z pohledu kybernetické

bezpečnosti. Bezpečnostní aspekty se netýkají pouze dopravce samotného, ale i jeho

digitálních, tzn. datových a komunikačních vazeb s dalšími rolemi v železničním systému

(např. s manažerem infrastruktury nebo s cestujícími). Informační technologie pronikají

i do segmentu železničních vozidel.

Klíčová slova

Informační systém, kybernetická bezpečnost, digitalizace, rozhraní, železniční dopravce,

manažer infrastruktury, dopravní telematika, architektura informačního systému,

penetrační testy, komunikační jednotka, sítě, průmyslový počítač.

Annotation

Railway transport as part of industry sector uses more elements of information

technology, digitalization and automatization. Faster and biger advent of this technology

does not bring only benefits, with them come threats especially from point of view

cybersecurity. The security aspects does not concern the railway carrier itself, but his

digital (its mean data and communications relations) with other roles in ralways system

(for example realationship with passangers or infrastructure manager). Information

technology come through the segment of railways vehicles.

Keywords

Information system, cyber security, digitalization, interface, railways carrier,

infrastructure manager, transport telematics, information system architecture, penetration

testing, communication unit, industrial computer.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Základy a teorie bezpečnosti v informačních technologiích ...................................... 11

1.1 Definice zásadních pojmů a principů informačních systémů ............................. 11

1.2 Životní cyklus informačního systému a specifika jednotlivých fází................... 14

1.2.1 Vybudování informačního systému ........................................................... 15

1.2.2 Provoz IS .................................................................................................... 17

1.2.3 Zrušení (ukončení) IS................................................................................. 19

1.3 Bezpečnostní východiska informačních systémů ............................................... 21

1.3.1 Bezpečnostní politiky ................................................................................ 23

1.3.2 Analýza rizik .............................................................................................. 23

1.3.3 Technické možnosti bezpečnosti IS ........................................................... 25

2 Právní rámec kybernetické bezpečnosti ..................................................................... 28

2.1 Legislativa ........................................................................................................... 28

2.1.1 Kybernetický zákon ................................................................................... 28

2.1.2 Prováděcí vyhlášky kybernetického zákona .............................................. 33

2.1.3 Ostatní související legislativa .................................................................... 33

2.2 Normativní akty .................................................................................................. 34

2.2.1 Technické normy a metodiky ..................................................................... 34

2.2.2 Vnitřní předpisy ......................................................................................... 38

3 Analýza informačních systémů v železniční osobní dopravě .................................... 39

3.1 Informační systémy železničních osobních dopravců ........................................ 39

3.1.1 Skupiny IS a ICT ....................................................................................... 39

3.1.2 IS osobních železničních dopravců z pohledu kybernetického zákona ..... 44

3.2 Stručná analýza rizik systémů železničního osobního dopravce ........................ 46

3.2.1 Aktiva ......................................................................................................... 46

3.2.2 Hrozby ........................................................................................................ 49

3.2.3 Identifikace zranitelnosti (slabin) .............................................................. 50

3.2.4 Dopady ....................................................................................................... 51

3.2.5 Míra rizika .................................................................................................. 52

3.2.6 Krizové scénáře, řízení rizik ...................................................................... 53

3.2.7 Lidské zdroje .............................................................................................. 54

3.2.8 Dodavatelé ................................................................................................. 55

4 Telekomunikace a přenos dat ..................................................................................... 57

4.1 Telekomunikací v prostředí železničního dopravce ............................................ 57

4.2 Specifika železničních telekomunikací ............................................................... 60

4.2.1 Železniční síť GSM-R ................................................................................ 60

4.2.2 Železniční bezdrátová přenosová síť ......................................................... 62

4.2.3 Telekomunikační vybavení vozidel, vlakové sítě ...................................... 62

4.3 Sběrnicová topologie v železniční dopravě ........................................................ 64

4.3.1 Sběrnice na vozidle .................................................................................... 64

4.3.2 Sběrnice na stacionární části IS ................................................................. 65

4.3.3 Dohledové a distribuční systémy ............................................................... 68

5 Návrh řešení ICT bezpečnosti a jejího vyhodnocení ................................................. 69

5.1 Všeobecné bezpečnostní návrhy ICT bezpečnosti .............................................. 69

5.1.1 Základní ochrana ICT ................................................................................ 69

5.1.2 Ochrana dat a elektronická práce s dokumenty ......................................... 70

5.1.3 Identifikace uživatelů a řízení práv a přístupů ........................................... 71

5.1.4 Nástroje pro ochranu provozu ICT ............................................................ 72

5.1.5 Ochrana před Vendor-Lock-In ................................................................... 72

5.1.6 Opatření v rámci architektury .................................................................... 72

5.1.7 Školení, tréningy, simulace, bojové hry .................................................... 73

5.2 Návrhy řešení ICT v rámci stacionární části IS .................................................. 73

5.2.1 Blockchain ................................................................................................. 73

5.2.2 Práce se sítěmi ........................................................................................... 74

5.3 Návrhy řešení ICT v rámci mobilní části IS ....................................................... 74

5.3.1 Standardy pro stejné typy železničních vozidel ......................................... 74

5.3.2 Rozšíření Mobile Device Management ..................................................... 75

5.3.3 Sjednocení standardu mobilních komunikací ............................................ 75

5.4 Vyhodnocení bezpečnosti ICT v prostředí železničního osobního dopravce ..... 76

Závěr ............................................................................................................................... 77

Seznam zdrojů ................................................................................................................. 78

Seznam grafických objektů ............................................................................................. 83

Seznam zkratek ............................................................................................................... 84

Seznam příloh ................................................................................................................. 87

9

Úvod

Informační technologie se stávají naprosto běžnou součástí každodenního života. Tak

běžnou, že ani její uživatelé nevnímají, že se pracují s informatikou, počítači. Informatika

se tak nenásilnou, nenápadnou a postupnou formou stala naprostou rutinou. Když ještě

v devadesátých letech minulého století probíhala údržba železničních vozidel v depech,

málo kdo by tušil, že zanedlouho bude k jejich kolegům patřit informatik. I dnes, když

velcí železniční dopravci tvoří zadání na výrobu nebo dodání železničního vozidla, ve

spoustě případů opakují jednu a tu samou chybu – na vozidlo se dívají očima konstruktéra,

mechanika, ale IT odborník stále chybí. Přitom vozidla (železniční, silniční) jsou dnes

v zásadě souborem jezdících sad počítačů. Ještě víc se tento trend projevuje v letecké

dopravě.

S příchodem a rozšířením počítačů do vozidel a dopravy obecně ovšem přichází i nutnost

bránit informační systémy a jejich komponenty. Každý čip, port, kód softwarového díla,

zkrátka každá informatická část, není jen vítaným pomocníkem, který řídí proces,

vypočítává potřebné údaje nebo zajišťuje komunikaci, ale zároveň je slabým místem,

které se dá napadnout nebo zneužít. Obecně se dá říci, že lidstvo hrozby podceňuje vždy

do té doby, než se nějaká naplní. Při masivnějším příchodu informatiky do kancelářského

prostředí bylo např. podceňováno nasazování antivirových programů nebo zálohování

dat. V té době vznikl jeden z „informatických vtipů“, který bohužel odrážel smutnou

realitu, a sice že „uživatelé počítačů se dělí na dvě skupiny: ty, co o data teprve přijdou

a ty, co už od data přišli.“ Pochopitelně ta druhá skupina, po bolestivé zkušenosti, poctivě

zálohuje a brání se všemi dostupnými prostředky. Zajímavé je, že tento přístup se znovu

a znovu opakuje v prostředí, kde dřív informatika nehrála žádnou nebo alespoň ne

významnou roli – zkrátka nepoučení z chyb nás provází vždy a všude.

S rozšířením informatiky dochází ještě k jednomu zásadnímu jevu, a to k budování

komplexních systémů. Jednotlivé speciální programy jsou dnes provázány mezi sebou,

dochází k výměně velkého množství dat. Na tyto systémy jsou navázána různá čidla,

snímače a další příslušenství. Takto komplexně vybudovaný systém má z podstaty věci

více slabých míst a celkově je tedy zranitelnější. Proto jeho obrana musí být logicky také

komplexnější, sofistikovanější. S příchodem těchto informačních systémů přichází

i jejich testování z pohledu bezpečnosti – řízeným způsobem simulovaný útok na systém
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s cílem otestovat jeho odolnost nebo odkrýt slabá místa, která jsou po takovém testování

neprodleně opravena a posílena.

Informační systémy v dopravě představují zvláštní kategorii. Systémy už řadu let


[…]


provozu manažera

infrastruktury, ŽST,

DOZZ a dispečink

Základní řízení

dopravce

- Řízení vlaku dle podkladů pro vlak

- Drobné opravy HV

- Komunikace s operativním řízením:

- manažera infrastruktury

- dopravce

- Komunikace s DKV:

- řízení oběhů HV a lok. čet

- podpora pro opravy HV

Operativní řízení

provozu dopravce -

dispečink

Procesy DKV:

- nahrání základních dat

- řízení strojů/čet

- opravy

KONSOLIDACE

JÍZDNÍCH PODKLADŮ

Tvorba obchodního

GVD

Základní řízení manažera infrastruktury

Základní

řízení

dopravce

Tvorba základní

dopravní dokumentace

a popisu dopraven

(plánky stanic)

Krátkodobý popis infra:

- omezení

- neplatnosti

Operativní řízení dopravce + příprava k jízdě

Operativní řízení

manažera infrastruktury

Procesy spojené se správou infrastruktury

Tvorba a odesílání

vlakové

dokumentace

Přiřazení IS k objektům a vztahům procesního modelu

Elektronická

knihovna

ASO, CEV,

KANGO

Distribuční soubor

SJŘ a SJŘ ZV

ISV +

ISV - DZV

IS SPJ Pasportní

úlohy DC

GRAFIKON, Weby

OPŘ, Portál O11

NORMIS

Distribuční soubor ISV,

ISV-DZV a IS SPJ

Sestava vlakové dokumentace

a distribuční soubor z CEVIS

Komunikace v rámci

aplikace EPoPeJ-V

Distribuční soubor

z pasportních úloh DC

+ Modul TTP

Distribuční soubor ISOŘ

KADR, komunikace v rámci

aplikace EPoPeJ-V

Červený text – Nově vyvíjené systémy

nebo způsoby datové komunikace

Modrý text – Stávající informační systémy

a způsoby datové komunikace

Červený text – Nově vyvíjené systémy

nebo způsoby datové komunikace

Modrý text – Stávající informační systémy

a způsoby datové komunikace

Výstupem pro systém EPoPeJ-V z procesu Tvorba vlakové dokumentace je datový distribuční soubor

a výstupní sestava z aplikace CEVIS.

Název procesu

Informační systém

Časová četnost vztahu

Tvorba předpisů NORMIS/elektronická knihovna

strojvedoucího

Aktualizace pravidelně 1x ročně,

další aktualizace podle potřeby

změn předpisů

Tvorba ZDD a popis

dopraven

Portál O11, weby OPŘ a

UŽST/elektronická knihovna

strojvedoucího

Aktualizace pravidelně 1x ročně,

další aktualizace podle potřeby

změn popisu infrastruktury

Tvorba technického GVD

a pomůcek GVD

SENA nově KANGO/distribuční

soubor SJŘ a SJŘ ZV pro EPoPeJ-V +

elektronická knihovna strojvedoucího

Aktualizace při každé změně GVD

Krátkodobý popis

infrastruktury (omezení)

ISV, ISV-DZV, IS SPJ/ distribuční

soubor ISV, ISV-DZV a IS SPJ pro

EPoPeJ-V

Každodenní pravidelná

aktualizace 1x za 24 h

Evidence ŽDC

(dlouhodobý popis

infrastruktury)

Pasportní úlohy dopravní

cesty/distribuční soubor z pasportních

úloh dopravní cesty pro EPoPeJ-V

Každodenní pravidelná aktualizace

1x za 24 h nebo ruční aktualizace

v modulu Aktualizace TTP

Operativní řízení provozu

manažera infrastruktury

ISOŘ KADR/distribuční soubor dat

z ISOŘ KADR pro EPoPeJ-V

Každodenní pravidelná

aktualizace 1x za 24 h

Ostatní procesy s přímým

vztahem k EPoPeJ-V

Vlastní aplikace EPoPeJ-V Časové četnosti jsou dány použitím

pořizovacích obrazovek uživateli

vlast-ní aplikace EPoPeJ-V

v režimu on-line komunikace

Tvorba předpisů:

- dopravních

- technických

- komerčních

Evidence ŽDC:

- po technické stránce

- po provozní stránce

(dlouhodobý popis

infra)

Tvorba technického

GVD a pomůcek GVD

Fyzické prohlídky

infrastruktury

Plánování dopravního

omezení (výluky)

Operativní řízení

provozu manažera

infrastruktury, ŽST,

DOZZ a dispečink

Základní řízení

dopravce

- Řízení vlaku dle podkladů pro vlak

- Drobné opravy HV

- Komunikace s operativním řízením:

- manažera infrastruktury

- dopravce

- Komunikace s DKV:

- řízení oběhů HV a lok. čet

- podpora pro opravy HV

Operativní řízení

provozu dopravce -

dispečink

Procesy DKV:

- nahrání základních dat

- řízení strojů/čet

- opravy

KONSOLIDACE

JÍZDNÍCH PODKLADŮ

Tvorba obchodního

GVD

Základní řízení manažera infrastruktury

Základní

řízení

dopravce

Tvorba základní

dopravní dokumentace

a popisu dopraven

(plánky stanic)

Krátkodobý popis infra:

- omezení

- neplatnosti

Operativní řízení dopravce + příprava k jízdě

Operativní řízení

manažera infrastruktury

Procesy spojené se správou infrastruktury

Tvorba a odesílání

vlakové

dokumentace

Časové četnosti vztahů v procesním modelu

Aktualizace 1x

ročně, jinak

podle potřeby

Aktualizace při

každé změně GVD

Každodenní pravidelná

aktualizace 1x za 24 h

Každodenní pravidelná

aktualizace 1x za 24 h

nebo ruční aktualizace

v modulu TTPOstatní časové četnosti jsou dány

použitím uživatelských obrazovek

uživateli vlastní aplikace EPoPeJ-V

v režimu on-line komunikace

Příloha B

Schéma návrhu mobilní části IS (lokomotiva)
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