Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Václav Nebeský, LL.M.

Název práce:

Bezpečnostní aspekty informačních technologií v železniční osobní dopravě

Oponent práce:

doc. Ing. Rudolf Kampf, Ph.D., MBA

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 72
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav

Budou se vaše návrhy realizovat?

Ovlivní případnou realizaci vašich návrhů zavádění celoevropského zabezpečovacího systému (ETCS)?

Datum: 29. srpen 2022

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.